
COMUNE DI NOCETO

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it

Ai  sensi  dell’art.  23  del  D.Lgs  82/2005,  si  attesta  che  la  seguente  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA 
COMUNALE, sottoscritta con firme digitali valide e conformi alle relative certificazioni, estratta in automatico  
dal Sistema di gestione documentale del Comune di Noceto, nel rispetto delle regole tecniche dal CAD, è 
conforme all’originale:

DELIBERAZIONE 24 / 2025 avente oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI AI COMMI DA 816 A 
836 DELLA LEGGE N.160/2019: ANNO 2025. ESENZIONI DAL PAGAMENTO DEL CANONE..

con profilo archivistico: IV-03, 2025 / 6 

IMPRONTE
4161DC7A0F5A656E3C3AE0990727EF06DF950A9FA8CA497AEC8606A2FCE982FA06273C51CA9BB32E
9AF664B274E4CDE560C9D3C0AE4B6C869BE2D7277D06835A
DEL_DELI_G_24_2025.odt

Copia prodotta a Noceto in data 

______________

L’incaricato

___________________________

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA  COMUNALE

N. 24 del 06/03/2025   

Oggetto: CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI AI COMMI DA 816 A 836 DELLA LEGGE N.160/2019: 
ANNO 2025. ESENZIONI DAL PAGAMENTO DEL CANONE.

L’anno 2025 addì 06 del mese di marzo alle ore  20:00  nella Sede Municipale, convocata dal Sindaco, ai sensi 
dell'art. 50, comma 2, del D.lgs. 267/2000, alle ore 19:45, si è riunita la Giunta Comunale.

All’appello risultano:

FECCI FABIO SINDACO Presente

BARANTANI MARCO VICE SINDACO Presente

BIZZI DESOLINA ASSESSORE Assente

VERDERI ANTONIO ASSESSORE Presente

MAINI GIOVANNA ASSESSORE Presente

BERTOLANI MARCO ASSESSORE Presente

Partecipa il VICE SEGRETARIO - SEGRETARIO FF, MERCADANTI ALDO, il quale provvede alla redazione del  
presente verbale.

Essendo legale il  numero degli  intervenuti,  accertata la validità dell’adunanza il  SINDACO, FECCI FABIO, ne 
assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

La deliberazione consta di n. –  ALLEGATI 

  

 

 

0
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 24 del 06/03/2025

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

Oggetto:   
CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI AI COMMI DA 816 A 836 DELLA LEGGE N.160/2019: ANNO 2025. 
ESENZIONI DAL PAGAMENTO DEL CANONE.    

LA GIUNTA COMUNALE
Visti:

• la Legge 15.5.1997 n. 127 “Misure urgenti per lo snellimento dell'attività amministrativa e dei procedimenti  
di decisione e di controllo", smi;

• il  D.  Lgs.  30.3.2001,  n.  165  “Norme  generali  sull'ordinamento  del  lavoro  alle  dipendenze  delle  
amministrazioni pubbliche”, smi;

• il D. Lgs. 18.8.2000 n. 267 "Testo Unico delle Leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali", smi;
• la  Legge 18.6.2009 n.  69 “Disposizioni  per  lo  sviluppo economico,  la semplificazione,  la  competitività  

nonché in materia di processo civile”, smi;
• la  Legge 13.8.2010 n.  136,  s.m.i.,  “Piano straordinario  contro le mafie,  nonché delega al  Governo in  

materia di normativa antimafia, smi;
• il Decreto Legge 24.4.2014, n. 66 “Misure urgenti per la competitività e la giustizia sociale” convertito in 

Legge 23.6.2014, n. 89, smi;
• la vigente normativa in materia di contratti pubblici, smmii, con particolare riferimento all’art. 26, comma 3 

della legge 23.12.1999, n. 488, all’art. 58 della L. 23.12.2000 n. 388, all’art. 1, comma 450 e comma 455 
della Legge 27.12.2006, n. 296, all’art. 1 del Decreto Legge 6.7.2012, n. 95, nonché il  D.Lgs 36/2023  
(nuovo codice contratti pubblici) efficace a far tempo dal 1 luglio 2023, fatti salvi i procedimenti in corso ai  
sensi dell’art. 226 del nuovo codice;

• il D.Lgs. 118 del 23.6.2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della L. 42 del  
5.5.2009;

• la legge 207/2024 del 30 dicembre 2024 - Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2025 e 
bilancio  pluriennale  per  il  triennio  2025-2027  (GU  Serie  Generale  n.  305  del  31  dicembre  2024  – 
Supplemento Ordinario n. 43/L);

Richiamati:
• lo Statuto Comunale;
• il vigente Regolamento per l’Ordinamento degli uffici e dei servizi;
• il vigente Regolamento Comunale di Contabilità;
• la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  62 del 30/12/2024 con la  quale  è stato  approvato,  ai  sensi 

dell’art. 170, co 1, del D.Lgs. n. 267/2000, il Documento Unico di programmazione (DUP) per il periodo 
2025-2027;

• la  deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  63 del 30/12/2024 con la  quale  è stato  approvato,  ai  sensi 
dell’art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del D. Lgs. 118/2011, il Bilancio di Previsione per il perio -
do 2025-2027 ed i relativi allegati;

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 2/1/2025 con cui è stato adottato, ai sensi degli artt. 163 e  
169 del D.Lgs. 267/2000, il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;

• il vigente Regolamento Comunale per l’affidamento di contratti di appalto di lavori, servizi e forniture sotto 
soglia comunitaria, adottato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 6 del 29/02/2024;

CONSIDERATO CHE:

- l'Amministrazione Comunale ha tra gli obiettivi la ripresa ed il sostegno delle attività economiche e 
produttive,  riprendendo il  cartellone delle fiere e sostenendo tali  attività mediante esenzioni  dal 
pagamento del canone unico;
- per perseguire tali obiettivi l'Amministrazione Comunale in passato ha adottato una serie di atti sia 
per adeguarsi  alle  variazioni  legislative,  esonerando le  occupazioni  in ambito  mercatale,  sia  per 
supportare quelle categorie che sono state penalizzate maggiormente dagli effetti della pandemia;

- a tal fine è  pervenuta richiesta all'Amministrazione Comunale, acclarata al protocollo n. 1751 del 1/2/2025, quale 
nuova iniziativa,  per  l'attivazione di  un “mercato di  qualità”  che prenderà il  nome di  Mercanti  Di  Autore nella 
giornata  del  13/04/2025:  la  manifestazione  è  riservata  a  prodotti  ottenuti  attraverso  il  recupero  di  particolare 

1
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 24 del 06/03/2025

http://www.comune.noceto.pr.it/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/12/31/24G00229/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/12/31/24G00229/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2024/12/31/24G00229/sg
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO
P. le Adami 1 43015 NOCETO PR 

C.F./P.IVA 00166930347
                 www.comune.noceto.pr.it                     

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

lavorazioni artigianali e verso l'uso creativo di materiali naturali;

-  tale  iniziativa  è  organizzata  da  Ortocolto  APS –  Via  Boschi  20-43015 Noceto  (PR)  e  l'area  in  cui  intende 
sviluppare la manifestazione è quella intorno a P.zza Risorgimento e vie adiacenti, con lo scopo di supportare una 
zona del  paese  con  presenza  di  attività  commerciali  non  toccata  normalmente  dagli  eventi  e  dall'afflusso  di  
pubblico;

- che è intenzione, per le motivazioni meglio esposte in premessa, esentare dal pagamento del canone gli operatori  
che parteciperanno all'iniziativa sopramenzionata;

Dato atto dell'urgenza di provvedere e ritenuto di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile 
ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 267/2000;

Visti il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio competente ed il parere di regolarità  
contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del presente atto;

2) di esentare, per le motivazioni  meglio esposte in premessa, il  “mercato di qualità” che prenderà il  nome di  
Mercanti Di Autore nella giornata del 13/04/2025 dal pagamento del canone unico 2025;

3) di dare atto che la minore entrata sarà  oggetto delle prossime variazioni del bilancio di previsione al 
fine del mantenimento degli equilibri di Bilancio;

E, stante l'urgenza a provvedere, con separata votazione, con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese:

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs n. 
267/2000.

================

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO
FECCI FABIO

Il VICE SEGRETARIO - SEGRETARIO FF
MERCADANTI ALDO

2
---------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberazione n. 24 del 06/03/2025

http://www.comune.noceto.pr.it/
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it


COMUNE DI NOCETO

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 131   Fax. 0521 – 622 100

PARERE DI  REGOLARITA'  TECNICA 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   SERVIZIO TRIBUTI, CONTROLLI, PARTECIPATE ED 
ECONOMATO 

Sulla  proposta  n.  385/2025 del  SERVIZIO  SERVIZIO  TRIBUTI,  CONTROLLI,  PARTECIPATE  ED 

ECONOMATO ad oggetto:  CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI AI COMMI DA 816 A 836 DELLA 

LEGGE N.160/2019: ANNO 2025. ESENZIONI DAL PAGAMENTO DEL CANONE., ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma, e dell'art. 147-bis, 1° comma, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

ESPRIME

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

IL RESPONSABILE
con firma digitale

(GARDONI FEDERICA)

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO
C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it
PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.p  arma.it  

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
http://www.comune.noceto.pr.it/


COMUNE DI NOCETO
SERVIZIO FINANZIARIO

PEC protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
Tel. 0521 – 622 131   Fax. 0521 – 622 100

PARERE DI  REGOLARITA'  CONTABILE 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Sulla  proposta  n.  385/2025 del  SERVIZIO  SERVIZIO  TRIBUTI,  CONTROLLI,  PARTECIPATE  ED 

ECONOMATO ad oggetto:  CANONE UNICO PATRIMONIALE DI CUI AI COMMI DA 816 A 836 DELLA 

LEGGE N.160/2019: ANNO 2025. ESENZIONI DAL PAGAMENTO DEL CANONE., ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma, e dell'art. 147-bis, 1° comma, del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

ESPRIME

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

IL RESPONSABILE
con firma digitale

(ANCORATI GIANLUCA)

1

P. le Adami 1 43015 NOCETO PR

Tel. 0521 – 622 011   Fax. 0521 – 622 100

COMUNE DI NOCETO
C.F./P.IVA 00166930347

www.comune.noceto.pr.it
PEC:  protocollo@postacert.comune.noceto.p  arma.it  

mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.pr.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
mailto:protocollo@postacert.comune.noceto.parma.it
http://www.comune.noceto.pr.it/

